
Aulas Teóricas – Anfiteatro da pós – 18h-20h 

1. Dia 18/03/2025 

18:00-20:00h: Princípios do tratamento antitumoral – Carmen Silvia Passos 

Lima; carmenl@fcm.unicamp.br 

2. Dia 25/03/2025 

18:00-20:00h: Exames de imagem em Oncologia – Sérgio San Juan Dertkigil; 

sergiosj@unicamp.br 

3. Dia 01/04/2025 

18:00-20:00h: Manejo da dor no paciente oncológico – Derli Conceição 

Munhoz; derli@unicamp.br 

4. Dia 08/04/2025 

18:00-19:00h: Suporte social em Oncologia – Rosana Corte Fontana; 

rocorte@hc.unicamp.br  

19:00-20:00h: Suporte de enfermagem em Oncologia – Juliana Suguimoto; 

judepaula@hc.unicamp.br 

5. Dia 15/04/2025 

18:00-20:00h: Terapêuticas complementares em câncer – Filice de Barros; 

nelfel@uol.com.br 

6. Dia 22/04/2025 

18:00-20:00h: Exames de medicina nuclear/teranósticos em Oncologia  

– Celso Dario Ramos; cdramos@unicamp.br 

7. Dia 29/04/2025 

Não houve aula no dia 

8. Dia 06/05/2025 

18:00-20:00h: Suporte nutricional ao paciente oncológico – Maria Carolina 

Santos Mendes; mariacsm@unicamp.br  
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9. Dia 13/05/2025 

18:00-19:00h: Suporte odontológico em câncer – Maria Elvira Correa 

elvira@unicamp.br 

10. Dia 20/05/2025 

18:00-19:00h: Fisioterapia em pacientes oncológicos – Luciana Campanatti 

Palhares; campanat@hc.unicamp.br 

11. Dia 27/05/2025 

18:00-20:00h: Orientação genética em câncer – Fernanda Ayala; 

ayala.fernanda@gmail.com 

12. Dia 03/06/2025 

18:00-20:00h: Tratamento cirúrgico do câncer – Claudio Saddy Rodrigues 

Coy; claudiocoy@gmail.com 

13. Dia 10/06/2025 

18:00-19:00h: Vacinas em pacientes imunossuprimidos – Raquel Silveira 

Bello Stucchi; stucchi.raquel@gmail.com 

14. Dia 17/06/2025 

18:00-20:00h: Febre em paciente imunossuprimido – Plínio Trabasso; 

trabasso@fcm.unicamp.br 

15. Dia 24/06/2025 

18:00-20:00h: Suporte emocional em câncer – Karla Cristina Gaspar; 

karlacg@unicamp.br  
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